§. 1. Wo man die stat zu Meideborg uzgab zum allerersten zu wichbilde, und besazt wart mit des roten koningis Otten wille nach Karolo rechte von der herren rate von dem lande, unde ouch von ires selbist willekor, do worden sy zu rate, wy sy koren schepphen unde ratmanne; die schepphen zu langer tid unde die ratmanne zu eynem jare. Die swu-

§. 3. Quod si ita impotens est, ut colloqui non possit, cum sibi decerneretur, et illum iudex cum duobus scabinis et item duobus ad iudicium pertinentibus conspexerit, hoc est, si fuerit ita imbecillis seu debilis, quod loqui non possit, ut expriment illi testes, prout viderunt vel audierunt, quodque sibi juramento ipsorum recognoscant, quid ipsis notum sit in facto illo, cum hoc sibi definitur, ab uno, a secundo, a tertio, extunc requirat in sententia, si jam profecerit in juris processu, cumque sibi hoc decretum sit, et pacis violator per clamorem citatus, ut juris est, fuerit, tandem proponat haec verba.

§. 4. „Domine iudex, peto audiri verba N., et ea intelligere. N. querulatur contra A., quia ipse veniens in municipium in via libera pacem in eo fregit, eundem mutilavit, ac violentiam in eo patravit, quam probare potest, sed et vita ac bonis eum spoliavit, et sibi tantum accepit, quod duello dignum est, petitque jus super eo decerni.“ Exinde violator pacis advocetur per praeconem, pro primo, pro secundo, pro tertio, ex nomine eundem acclamando. Pro qualibetque vice querela renovetur, dicendo, quod N. conqueritur contra A., quia in municipium veniens, in viam regiam eundem bonis et vita spoliavit, violentiamque in eo patravit, quam et ostendere potest, et petit super eo jus decerni. Itidem faciat et pro tertio.

§. 5. Posthac tandem ostendere debet vulnera, et quaerat per sententiam dari, si violatorem alibi ubicunque locorum praevenerit, an eum detinere possit de forma juris. Cum sibi hoc definitum sit, petat pacem, quae et decerni sibi debet.

XLIII. DE CONSULUM ELECTIONE ET EORUNDEM POTESTATE.

§. 1. Postquam Maydeburgensis civitas jure municipali fundata fuit, de voluntateque imperatoris Ottonis rufi, cum consensu etiam et consilio seniorum provinciae illius secundum jus Caroli imperatoris et juxta eorum arbitrium ac voluntatem locata, consiliati exinde sunt, quomodo scabinos et consules eligere debeant pro civitatis commodo; scabinos

ren do und sweren noch alle jar, wenn sy nuwe kysen, der stat ere unde recht unde vromen zu bewaren, so sy beste können und mogen, mit der wizigisten rate.

§. 2. Die ratmanne kysen eyne burgermeister under en, ader zwene. Waz sy denne zu dem burdinge gelaben, daz sal man stete halden. Wer zu dem burdinge, zo man dy glocke lutet, nicht kommet, der wettet vj phennige, wirt em aber das burding gekundiget, zo wettet er v schillinge.

§. 3. Die ratmanne habin gewalt zu richten obir allerhande wane maz, unde obir unrechte wage unde obir allerhande falschen spysekouf. Wer das bricht, der wettet drie windische margk, daz sien sechs und drizig schillinge.

XLIII. VON MARCHTHAKEN WIE MAN OBIR DIE RICHTEN SAL UNDE WY MAN RICHTEN SAL UMME ALLERHANDE VALSCHEN SPYSEKOUFF.

§. 1. Dy do marckthacken heizin, vorbussen sy an ichte, ader missethun sy icht an der kore, zo daz sy der stat unde der ratmanne kore unde gelobde brechen an valschem spysekouffe ader anders ichte, daz die burgere gewillkort haben, und spricht man en dorumme zu von der stat wegen, sy wetten hut unde har ader mit sechs und drizig schillinge zu losen, wenn ihr burgerrecht domete gebrochen wirt.

§. 2. Daz steit an der ratmanne willkor, welches sy nemen wollen; nemen sy wol die phennige, zo ist doch ghenner rechteloz unde erloz.

§. 3. Dasselbe gerichte geth obir allerhande lute, die mit valschem spysekouffe begriffen werden, unde des obirwunden werden. Die mogen keine ynunge mehr haben ane der ratmanne loube.

quidem ad tempus diuturnum, consules vero ad unum annum; qui tunc juraverunt, et nunc jurant annis singulis, cum de novo eliguntur, civitatis honorem, profectum, utilitatem et jus custodire, prout melius noverint aut poterint, cum consilio et juvamine seniorum, nec id omitendo ratione amoris, molestiae, irae, munerum, sic eos Deus adjuvat, et sancti ejus.

§. 2. Consules conventum suum exponere et statuere poterint cum exquisitorum ac seniorum consilio.

§. 3. Eligere insuper consules debent inter se proconsulem unum vel duos. Et quicquid ibidem in congregatione vel conventu illo conclusum fuerit, firmiter observari debet. Qui ad conventum illum, interim quando campana pulsatur, non venerit, mulctae dabit sex nummos. Si vero conventus ille sibi denuntiatus fuit, quinque solidos mulctae demerebitur.

§. 4. Consules praeterea potestatem judicandi habent super quaslibet vacuas mensuras et pondera injusta, ac cujuslibet cibi et potus falsa mercimonia. Quicumque haec violaverit, demeretur tres slavonicas marcas, quae faciunt triginta sex solidos.

XLIV. DE POENA REVENDITORUM ET PENESTICORUM.

§. 1. Qui penestici et revenditores vocantur, si in aliquo demeruerint vel excesserint contra statuta civitatis aut consulum decreta violaverint in esculentis falsificandis, vel aliquo alio, quod civitates constituerant, idque contra illos probatum fuerit, ex parte civitatis demerentur cutim et crines, aut triginta sex solidis eliberare se poterint; juri tamen civili suo per id derogabunt.